事務連絡
令和５年７月１０日
各都道府県・指定都市教育委員会学校安全主管課
各都道府県私立学校主管課　御中
附属学校を置く各国立大学法人担当課
文部科学省総合教育政策局
男女共同参画共生社会学習・安全課

学校安全の推進に関する実態調査について

　日頃より学校安全の推進に関して御尽力いただきありがとうございます。
　文部科学省においては、「第３次学校安全の推進に関する計画（令和４年３月２５日閣議決定）」に基づき、安全で安心な学校環境の整備、組織的な取組等を一層充実していくため、「学校安全の推進に関する有識者会議（以下、「有識者会議」という。）」を設置し、学校安全の推進の在り方について検討を行っています。
　この有識者会議においては、今年度、「学校事故対応に関する指針の見直しワーキンググループ」及び「学校の安全点検等の在り方検討ワーキンググループ」を設置し、議論を進めているところですが、本議論における検討材料等とするため、下記のとおり実態調査を実施します。
　各都道府県・指定都市教育委員会及び各都道府県におかれては、本調査に回答いただくとともに、管下の市区町村教育委員会及び学校へ周知いただくようお願いします。附属学校を置く各国立大学法人担当課におかれては、管下の学校に周知いただくようお願いします。
記

●　実施する調査の概要
（１）緊急的な安全点検
・　令和５年３月３日付け４文科教第１６８５号で周知した学校施設又は設備における死亡事故の可能性のある箇所の緊急的対策について、小・中・高等学校における対応を念頭に実施状況を把握するもの。事故防止に関して重要な指摘であることを鑑み、幼稚園、幼稚園型認定こども園においては同様の箇所の有無を調査。
・　対象：国公私立の小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校、特別支援学校、幼稚園、幼稚園型認定こども園
・　回答期限：令和５年８月３１日（木）２３：５９
・　回答方法：EduSurveyを利用したオンライン回答による
・　回答用URL：３ページ目に記載
・　調査項目：別紙１のとおり
・　調査要領：別紙２のとおり

（２）安全点検に関する取組状況調査
・　学校等における安全点検の取組状況を把握し、実効性ある安全点検等の在り方に関する検討に活用するための調査
・　対象：国公私立の小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校、特別支援学校、幼稚園、幼稚園型認定こども園、都道府県・指定都市・市区町村教育委員会
・　回答期限：令和５年８月３１日（木）２３：５９
※都道府県・指定都市・市区町村教育委員会については令和５年７月３１日（月）２３：５９
・　回答方法：EduSurveyを利用したオンライン回答による
・　回答用URL：３ページ目に記載
・　調査項目：別紙１のとおり
・　調査要領：別紙２のとおり

（３）学校事故対応に関する指針の運用に関する実態調査
・　「学校事故対応に関する指針（平成２８年３月文部科学省）」の見直しの検討に当たり、各教育委員会等における指針の運用の状況等を把握するもの。
・　対象：都道府県・指定都市・市区町村教育委員会、都道府県私立学校主管課
・　回答期限：令和５年７月３１日（月）２３：５９
・　回答方法：EduSurveyを利用したオンライン回答による
・　回答用URL：３ページ目に記載
・　調査項目：別紙１のとおり
・　調査要領：別紙２のとおり

●　回答用URL
　・学校用のURL
（上記の調査１と２が連なっていますのでこのURL１つで調査は完結します）
https://edu-survey.mext.go.jp/searchSchoolCode?surveyId=d6wtuDLG9%2F91Ptd5AXeFmUbLEijae9%2BexPgGeUhhkCwBS06rE30m3YVmyiQhtxFW&searchType=school
※管下の学校へこちらのURLお知らせください。

　・各教育委員会用のURL
（上記の調査２と３が連なっていますのでこのURL１つで調査は完結します）
https://edu-survey.mext.go.jp/searchSchoolCode?surveyId=SdgPMJrQP44suXKpMeMG9hU9yB8g0krf%2Bn3cmGMZxFjae6jtldb7Ys4KqavDulb5&searchType=org

　・各都道府県私立学校課用のURL
https://edu-survey.mext.go.jp/searchSchoolCode?surveyId=tp7%2BGfRKF7YsRbsU622EvJbgoI1fGLeCps6y4uIxxkGb0Aw3XDCwlkqGZfXLPZgs&searchType=org

●　EduSurveyについて補足
・　本調査はEduSurvey（文部科学省WEB調査システム）を活用して行います。本システムによる調査では、回答データがクラウドに直接蓄積されるため、各都道府県および設置管理者において、所管の学校等の回答データの統合作業を行う必要はありません。
・　所管の学校等の回答状況は、EduSurveyの「マイページ」から確認できます。回答内容の修正や削除も可能です。
・　「マイページ」は以下URLからログインできます。
https://edu-survey.mext.go.jp/login
※　ID（メールアドレス）及びパスワードは、マイページ担当部署が管理しています。
※　各所属の担当部署については添付の「（参考）マイページ担当一覧」をご確認ください。
（学校等へはマイページのアカウントを付与していません）
※　「マイページ」の操作方法（回答確認や修正等）については、添付の「（参考）マニュアル」を参照ください。【問い合わせ先】
文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課
安全教育推進室学校安全係
TEL：０３－６７３４－２９６６

2